

KẾ HOẠCH

**Phát động phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn năm 2024
và kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024);
70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô (1954 - 2024)**

Năm 2024 là năm có ý nghĩa quan trọng trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII và các mục tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 - 2025); là năm diễn ra nhiều ngày lễ lớn của đất nước, của Thủ đô Hà Nội và của ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô.

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-HĐTĐKT ngày 10/12/2020 của UBND Thành phố về công tác thi đua, khen thưởng của thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 282/KH-UBND ngày 30/11/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Công tác thi đua, khen thưởng năm 2024; Kế hoạch số 4626/KH-SGDDT ngày 19/12/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024;

Thực hiện kế hoạch công tác năm 2024, phát huy kết quả đạt được trong công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 và nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024 và kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024); 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô (1954-2024) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động và triển khai phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024 và kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ, các ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của Thủ đô.

- Tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo; tạo sự hứng khởi, khơi dậy tinh thần “hết lòng vì học sinh thân yêu”, thúc đẩy toàn bộ đội ngũ nhà giáo và toàn Ngành hoàn thành tốt nhất các nhiệm vụ cao cả trong sự nghiệp “trồng người”; ghi nhận, tri ân sự ủng hộ, giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân đối với ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô.

- Để toàn xã hội hiểu hơn, chia sẻ và đồng hành cùng Ngành chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, phát triển giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, qua đó giáo dục, phát huy truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc Việt Nam.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện công tác khen thưởng phải thiết thực, phù hợp với thực tiễn, bám sát chỉ đạo của Thành phố, của Ngành và yêu cầu nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024 và kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô phải đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị; động viên thực chất, lôi cuốn toàn thể nhà giáo, học sinh và đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin tuyên truyền

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền với các hình thức phong phú, đa dạng, giới thiệu những thành tựu kinh tế - xã hội của Thành phố và các kết quả đã được của Ngành; động viên toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện tốt các nhiệm vụ lao động, học tập, công tác để hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ đề ra.

- Hướng dẫn, vận động các tập thể, cá nhân tích cực hưởng ứng và tham gia phong trào.

2. Hoạt động do Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024 và kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô, trọng tâm: Lễ kỷ niệm 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô (1954 - 2024) và 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024); tuyên dương điển hình tiên tiến, nhà giáo tiêu biểu năm 2024; các hoạt động tuyên truyền về nhà giáo, hoạt động giáo dục và ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; Liên hoan Hợp xướng học sinh phổ thông thành phố Hà Nội năm học 2023 - 2024; Liên hoan hành khúc học sinh Thủ đô năm 2024; Cuộc thi Hát và Sáng tác ca khúc thiếu nhi; Lễ báo công, vào Lăng viếng Bác; Lễ trao tặng danh hiệu Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo Ưu tú lần thứ 16 năm 2023; Đẩy mạnh Phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” giai đoạn 2022 - 2025... (*các hoạt động kỷ niệm có kế hoạch cụ thể riêng*).

3. Hoạt động do Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội chủ trì

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024 và kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô; Đẩy mạnh Cuộc vận động “Nhà giáo Hà Nội giúp đỡ học sinh khó khăn”; đẩy mạnh Phong trào xây dựng trường học “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn” năm học 2023 - 2024; tổ chức Cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” năm 2024; tổ chức “Ngày hội văn hóa, thể thao” ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô năm 2024; tổ chức hoạt động thăm hỏi, tặng quà cán bộ, giáo viên, nhân viên có hoàn cảnh khó khăn, diện chính sách; tổ chức Giải thưởng “Nhà giáo Hà Nội tâm huyết, sáng tạo” lần thứ VIII, năm 2024... (*các hoạt động có kế hoạch cụ thể riêng*).

4. Hoạt động chăm lo cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh

- Tổ chức tặng quà, thăm hỏi tới các đối tượng chính sách, cán bộ, giáo viên, nhân viên đã nghỉ hưu, cá nhân tiêu biểu, gia đình thuộc diện hoàn cảnh khó khăn.

- Phối hợp với các tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên và các tổ chức xã hội vận động các cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, các tầng lớp nhân dân phát huy tinh thần “Tương thân, Tương ái”, “Lá lành đùm lá rách”, giúp đỡ các gia đình cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh có hoàn cảnh khó khăn, giáo viên về hưu gặp khó khăn.

III. KHEN THƯỞNG

Các đơn vị chủ động, kịp thời động viên, khen thưởng cá tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước của đơn vị; nhất là các tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất trong thực hiện nhiệm vụ và các đợt thi đua; đồng thời xét, trình Sở Giáo dục và Đào tạo khen thưởng và trình UBND Thành phố tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc vào dịp kỷ niệm 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô và kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô, cụ thể:

1. Đối tượng, số lượng khen thưởng

a) Về đối tượng khen thưởng

Là tập thể, cá nhân thuộc các quận, huyện, thị xã, các đơn vị thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trực tiếp tham gia thực hiện Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo về phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024 và kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô; các doanh nghiệp có đóng góp, hỗ trợ, đầu tư thiết bị trường học được đơn vị thụ hưởng ghi nhận.

b) Về số lượng khen thưởng

- Sở Giáo dục và Đào tạo lựa chọn 70 tập thể, 70 cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu/30 quận, huyện, thị xã và các đơn vị trực thuộc để đề nghị Chủ tịch UBND Thành phố khen thưởng (Mỗi đơn vị đề xuất 01 tập thể và 01 cá nhân đề nghị khen thưởng của UBND Thành phố).

- Sở Giáo dục và Đào tạo tặng giấy khen cho 70 tập thể và 70 cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc/30 quận, huyện, thị xã và các đơn vị trực thuộc (Mỗi đơn vị đề xuất 01 tập thể và 01 cá nhân đề nghị khen thưởng của Sở Giáo dục và Đào tạo).

- Số lượng cá nhân được đề nghị khen thưởng đảm bảo tỷ lệ ít nhất 75% là người lao động trực tiếp.

2. Tiêu chuẩn xét khen thưởng

a) Tập thể:

- Tập thể gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết.

- Tổ chức phong trào thi đua đạt hiệu quả cao, có sáng kiến, giải pháp thiết thực, mang lại hiệu quả cao trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch; có thành tích đóng góp thiết thực và hoàn thành nhiệm vụ chỉ tiêu phát triển giáo dục và đào tạo, kinh tế xã hội chung của địa phương.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, các tập thể, cá nhân thực hiện tốt phong trào thi đua.

b) Cá nhân:

- Cá nhân gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định tại địa phương.

- Trực tiếp chỉ đạo, tổ chức, tham gia phong trào thi đua đạt hiệu quả cao và có thành tích tiêu biểu trong số cá nhân hoàn thành nhiệm vụ trong quá trình thực hiện Kế hoạch; chủ động tham mưu, có sáng kiến, giải pháp thiết thực, mang lại hiệu quả cao trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch và nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn.

3. Về tuyển trình, hồ sơ, thủ tục, quy trình khen thưởng:

Thực hiện theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng, cụ thể:

a) Hồ sơ các cơ quan, đơn vị gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Tờ trình của các đơn vị kèm theo Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và Danh sách đề nghị khen thưởng;

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng, có xác nhận của cấp trình khen thưởng (theo Mẫu số 08 ban hành kèm theo Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ);

- Các tài liệu, minh chứng về thành tích, tiêu chuẩn khen thưởng (nếu có).

- Thời gian gửi hồ sơ khen thưởng về Sở Giáo dục và Đào tạo: **Trước ngày 01/10/2024.**

b) Hồ sơ Sở Giáo dục và Đào tạo trình Chủ tịch UBND Thành phố (gửi qua Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố):

- Tờ trình của Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng có xác nhận của cơ quan, đơn vị và của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Các tài liệu, minh chứng về thành tích, tiêu chuẩn khen thưởng (nếu có).

- Thời gian trình UBND Thành phố: **Trước ngày 15/10/2024.**

- Lưu ý:

+ Báo cáo thành tích đảm bảo rõ: Thành tích tiêu biểu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo các hoạt động triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch; có sáng kiến, giải pháp tham mưu hiệu quả công tác tổ chức, thực hiện đạt được các mục tiêu, bảo đảm hiệu quả cao các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

+ Trường hợp các đơn vị trình khen thưởng cho tập thể, cá nhân không thuộc phạm vi quản lý, đề nghị gửi kèm theo hồ sơ ý kiến thống nhất của các cơ quan, đơn vị quản lý tập thể, cá nhân đó (Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân có xác nhận, đóng dấu của cơ quan quản lý).

+ Đối với tập thể hoặc cá nhân là thủ trưởng đơn vị có nghĩa vụ nộp ngân sách nhà nước, hồ sơ đề nghị khen thưởng phải có văn bản xác nhận của cơ quan thuế, bảo hiểm xã hội có thẩm quyền; phòng cháy chữa cháy, đảm bảo môi trường (nếu có).

c) Số lượng báo cáo thành tích: 02 bộ đối với hồ sơ đề nghị UBND Thành phố khen thưởng; 01 bộ đối với hồ sơ đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo khen thưởng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Là cơ quan Thường trực, tham mưu xây dựng Kế hoạch Phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024 và kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô. Theo dõi, tham mưu đánh giá thi đua các đơn vị trong việc triển khai thực hiện kế hoạch; tham mưu tổ chức sơ kết đánh giá kết quả đợt thi đua; tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc xem xét, giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh cho các đơn vị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được phân công.

- Theo dõi, đôn đốc và phối hợp các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức các hoạt động trong phong trào thi đua do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

- Chủ trì, phối hợp các phòng tham mưu thực hiện Lễ kỷ niệm 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô (1954 - 2024) và 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024); tuyên dương điển hình tiên tiến, nhà giáo tiêu biểu năm 2024.

- Tổng hợp đề xuất khen thưởng của các Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thị xã và các đơn vị thuộc Sở, tham mưu trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở theo quy định.

2. Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội và các phòng thuộc Sở

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc; Công đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao của nhà giáo chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024 và kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô; ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; các hoạt động thăm hỏi, gặp mặt tri ân các nhà giáo, nhất là các nhà giáo có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương... theo Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024 và kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô chung của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp tổ chức thăm hỏi, gặp mặt tri ân các nhà giáo tiêu biểu trên địa bàn Thành phố của Ban Giám đốc Sở.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở bố trí kinh phí cho các phòng thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

- Hướng dẫn, phối hợp các phòng xây dựng dự toán và thực hiện thanh, quyết toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ được giao đảm bảo đúng quy định.

4. Các Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thị xã và các đơn vị trực thuộc Sở

- Xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch Phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024 và kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với đặc thù của đơn vị.

- Chỉ đạo các nhà trường, hướng dẫn cán bộ, giáo viên nhân viên và giáo dục học sinh tích cực hưởng ứng, tham gia phong trào.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống các đối tượng chính sách, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí triển khai các hoạt động trong Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hỗ trợ, huy động khác theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024 và kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024); 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô (1954-2024). Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc và đề nghị các Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thị xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và tổ chức phát động phong trào thi đua tại đơn vị./. *H*

Noi nhận:

- Vụ Tổ chức cán bộ, Bộ GD&ĐT;
- Ban TĐKT Thành phố;
- Cụm Thi đua số 7 của Thành phố;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc cơ quan Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng GD&ĐT các quận, huyện, thị xã;
- Công Thông tin điện tử Ngành;
- Lưu: VT, VP.

